Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 17/2025

Moção de Aplausos e Congratulações aos enfermeiros e a todos os envolvidos na área
da saúde, pela presteza e dedicação.

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na sessão de 19/05/2025 Despacho em 19/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos enfermeiros e a todos os envolvidos na
área da saúde, pela presteza e dedicação.

JUSTIFICATIVA:
O dia 12 de maio é considerado o Dia Internacional da Enfermagem, portanto, venho aqui

prestigiá-los e dizer que merecem todo reconhecimento pela determinação e compromisso com a
sociedade.
Eles merecem toda a nossa gratidão e todo o mérito, pois são os verdadeiros heróis, aplicando
diariamente força, conhecimento e empatia para salvar vidas nos hospitais e nas unidades de
saúde, e diariamente amenizam a dor de muitas famílias, levando conforto e carinho aos pacientes,
nos momentos mais difíceis.
Enfermagem é uma arte de cuidar, é a ciência cuja essência é o cuidado ao ser humano. Esses
profissionais merecem muitos aplausos por essa grande missão. Parabéns a todos os envolvidos na
área da saúde,  pois  a  maior  segurança são vocês  que nos  oferecem na hora  em que mais
precisamos.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de Maio de 2025

Paulo Dionisio de Sa
Paulo de Sá (PSD) - Autor